vencimento original, a garantia relativa aos instrumentos financeiros emitidos antes da 

entrada em vigor da exclusão.

Art. 3º O total de créditos de cada beneficiário contra a mesma instituição associada ao 

FGCoop será garantido até o valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

§ 1º Para efeito da determinação do valor garantido dos créditos de cada beneficiário, 

devem ser observados os seguintes critérios: 

I - titular do crédito é aquele em cujo nome o instrumento financeiro estiver registrado 

na escrituração da instituição associada ou aquele designado em título por ela emitido ou